
Α. ΤΑ ΝΕΑ ΜΑΣ

Αρχειονομικές εργασίες

 Το αρχείο της
Εθνικής Κτηματικής Τράπεζας

Η επεξεργασία του αρχείου της Εθνικής Κτηματικής Τράπεζας της 
Ελλάδος, το οποίο πέρασε στην κυριότητα της Εθνικής Τράπεζας 
έπειτα από τη συγχώνευση των δύο τραπεζών το 2001, εντάχθηκε 
στις εργασίες ταξινόμησης του ΙΑ/ΕΤΕ τον Ιανουάριο του 2025. Πρό-
κειται για μια αρχειακή ενότητα που εκτείνεται χρονολογικά από το 
1927 μέχρι τα τέλη της δεκαετίας του ’90. 

Η Εθνική Κτηματική Τράπεζα ιδρύθηκε το 1927, με απόφαση της Γε-
νικής Συνέλευσης των Μετόχων της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος, 
ως ανεξάρτητος χρηματοπιστωτικός οργανισμός, με σκοπό να δια-
δεχθεί την Εθνική Τράπεζα στην άσκηση της κτηματικής πίστης στη 
χώρα. Έως το 1940 δραστηριοποιήθηκε στη διάθεση στεγαστικών 
δανείων σε ιδιώτες, ενώ κατά την πρώτη μεταπολεμική περίοδο 
(1945-1961) επεκτάθηκε στη χορήγηση δανείων σε ιδιώτες και οι-
κοδομικές εταιρείες για την ανέγερση τόσο μονοκατοικιών και πολυ-
κατοικιών όσο και ξενοδοχείων και νοσοκομείων. 

Στο υπό ταξινόμηση πρωτογενές υλικό έχουν εντοπιστεί πρακτικά 
διοικητικού συμβουλίου, πρακτικά γενικών συνελεύσεων μετόχων 
αλλά και πρακτικά επιτροπών που σχετίζονται με τις προσπάθειες 
ανασυγκρότησης κατά τα πρώτα μεταπολεμικά χρόνια. Οι εργασίες 
ταξινόμησης που βρίσκονται σε εξέλιξη αναμένεται να αναδείξουν 
μια σημαντική πλευρά της ιστορίας της ενυπόθηκης πίστης στη 
χώρα.

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

Απρίλιος - Ιούνιος 2025

https://ha.nbg.gr/el
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Εκδηλώσεις - Περιοδικές εκθέσεις

Open House Athens
5 και 6 Απριλίου, 10:00 - 14:00

Το Μέγαρο Διομήδη, ένα κτήριο μοντέρνου εκλεκτικισμού που οικο-
δόμησε η Εθνική Τράπεζα τη δεκαετία του 1920 και σήμερα στεγά-
ζει το Ιστορικό της Αρχείο, συμμετέχει στο 12ο Open House Athens 
2025. Για δεύτερη συνεχή χρονιά οι επισκέπτες θα έχουν τη δυνατό-
τητα να περιηγηθούν στους χώρους του και να γνωρίσουν στοιχεία 
που αφορούν την ιστορία, την αρχιτεκτονική και την τρέχουσα χρή-
ση του μέσω οργανωμένων ξεναγήσεων.

Νύχτα Μουσείων 2025 
24 Μαΐου, 18:00 - 24:00

Το ΙΑ/ΕΤΕ για άλλη μία χρονιά συμμετέχει στην καθιερωμένη γιορ-
τή της Νύχτας Μουσείων με ένα πολυσχιδές πρόγραμμα που περι-
λαμβάνει έκθεση 10 σύγχρονων εικαστικών εμπνευσμένων από τις 
συλλογές του, εργαστήρια κολάζ, χειροποίητου χαρτιού και μαρμα-
ρόκολλας για τους μεγάλους και μικρούς του επισκέπτες καθώς και 
μουσική εκδήλωση.

Επίσης συνδιοργανώνει με το Δίκτυο για τα Δικαιώματα του Παιδιού 
και 4 Διευθύνσεις Εκπαίδευσης την έκθεση «Το Δ των Δικαιωμά-
των», με έργα 50 εικονογράφων και μαθητών από όλη την Ελλάδα με 
αφορμή τη συμπλήρωση 20 χρόνων από την ίδρυση του Δικτύου. 
Στόχος είναι να προβληθούν τα δικαιώματα στην ταυτότητα, στην 
ελευθερία της γνώμης, στη συμμετοχή και στην πληροφορία, έννοι-
ες που αναδεικνύονται και μέσα από τον σύγχρονο ρόλο αρχείων και 
μουσείων. 

Οι εκδηλώσεις βασίζονται στο φετινό θέμα του ICOM «Μουσεία και 
κοινωνίες σε διαρκή αλλαγή», το οποίο, όπως αναφέρει το ελληνικό 
τμήμα του Διεθνούς Συμβουλίου Μουσείων, «μας καλεί να οραματι-
στούμε νέους τρόπους, ώστε να διατηρήσουμε και να εμβαθύνουμε 
στην πολιτιστική μας ταυτότητα, ενισχύοντας το ρόλο των μουσείων 
ως ζωτικών κοινωνικών πυλώνων ανάπτυξης».

Οι εκθέσεις θα είναι ανοικτές στο κοινό έως τις 20 Ιουνίου.



«Αντίδωρο ευποιίας: Ευεργεσία και Ευεργέτες 
18ος-20ός αιώνας»

21 Φεβρουαρίου - 31 Μαΐου 2025
Κτήριο Σουφαρί Σεράι, ΓΑΚ - Ιστορικό Αρχείο Μουσείο Ηπείρου

Κάστρο Ιωαννίνων, οδός Δ. Φιλοσόφου & Γλυκήδων

Τα Γενικά Αρχεία του Κράτους (ΓΑΚ), η κεντρική υπηρεσία και η πε-
ριφερειακή υπηρεσία Ιστορικό Αρχείο Μουσείο Ηπείρου, διοργά-
νωσαν την περιοδική έκθεση «Αντίδωρο ευποιίας: Ευεργεσία και 
Ευεργέτες 18ος-20ός αιώνας». Η έκθεση εγκαινιάστηκε στο πλαίσιο 
των επετειακών εκδηλώσεων «Ελευθέρια 2025» της πόλης των Ιω-
αννίνων και τελεί υπό την αιγίδα της Προεδρίας της Ελληνικής Δημο-
κρατίας. 

Η έκθεση προβάλλει την ευεργεσία ως ιδέα και πράξη και τιμά τους 
εθνικούς ευεργέτες, πολλοί από τους οποίους ήταν Ηπειρώτες, 
όπως ο ιδρυτής και πρώτος διοικητής τής ΕΤΕ Γεώργιος Σταύρος, κα-
θώς και άλλες σημαντικές προσωπικότητες, αρκετές από τις οποίες 
συνδέονται ποικιλοτρόπως και με την ιστορική πορεία της πρώτης 
«εθνικής» τράπεζας του ελληνικού κράτους.

Το Ιστορικό Αρχείο συμμετέχει στην έκθεση με δανεισμό ψηφιακών 
αντιγράφων ιστορικών τεκμηρίων και με διακριτή εκθεσιακή ενότη-
τα αφιερωμένη στον Γεώργιο Σταύρο.



«GREECE. Διαφημίζοντας την Ελλάδα»
25 Μαρτίου - 31 Οκτωβρίου

Ιστορική Οικία Λαζάρου Κουντουριώτη, Ύδρα
Εθνικό Ιστορικό Μουσείο

Το Ιστορικό Αρχείο συμμετέχει με δανεισμό πρωτότυπων τεκμηρί-
ων από τη συλλογή αφισών στην περιοδική έκθεση που διοργανώ-
νει το Εθνικό Ιστορικό Μουσείο με τίτλο «GREECE. Διαφημίζοντας 
την Ελλάδα», στο παράρτημά του στην Ύδρα, στην Ιστορική Οικία 
Λαζάρου Κουντουριώτη. Θέμα της έκθεσης είναι η τουριστική προ-
βολή της Ελλάδας από τις απαρχές του ελληνικού τουρισμού μέχρι 
και τη δεκαετία του 1960.

«“… αγαπημένα έργα των χειρών τους”.
Κεραμικά των προσφύγων δημιουργών της

φαληρικής Κιουτάχειας»
Άνοιξη - Φθινόπωρο 2025
Ίδρυμα της Βουλής των Ελλήνων

Πλατεία Ραλλούς Μάνου, Λ. Αμαλίας 22-24 & Σουρή

Το Ιστορικό Αρχείο συμμετέχει με δανεισμό 28 πρωτότυπων και 6 
ψηφιακών αντιγράφων τεκμηρίων −αρχιτεκτονικών σχεδίων, εγ-
γράφων, φωτογραφιών− στην έκθεση με τίτλο «“… αγαπημένα έργα 
των χειρών τους”. Κεραμικά των προσφύγων δημιουργών της φα-
ληρικής Κιουτάχειας», που διοργανώνει το Ίδρυμα της Βουλής των 
Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία.

Η έκθεση φωτίζει την ιστορία της χρήσης των κεραμικών του εργο-
στασίου τόσο ως αντικειμένων της αστικής οικοσκευής όσο και ως 
στοιχείων της αρχιτεκτονικής του Μεσοπολέμου.

Για τις ακριβείς ημερομηνίες της έκθεσης ενημερωθείτε εκ νέου 
εδώ.

https://ha.nbg.gr/el/news


Συνέδρια - Ημερίδες

Διεθνής Ημέρα Αρχείων
Υβριδική εκδήλωση με θέμα την αρχειακή

ενότητα του «Λευκού Άνθρακα».
Ιούνιος 2025

Μέγαρο Διομήδη, Γ΄ Σεπτεμβρίου 146

Στο πλαίσιο του ετήσιου εορτασμού της Διεθνούς Ημέρας Αρχεί-
ων και έπειτα από την ολοκλήρωση του έργου ψηφιοποίησης και 
εμπλουτισμού της τεκμηρίωσης της αρχειακής ενότητας του «Λευ-
κού Άνθρακα», που το 2024 έλαβε διάκριση από το Archives Portal 
Europe (APE), το Ιστορικό Αρχείο της Εθνικής Τράπεζας συνδιοργα-
νώνει με το APE σχετική υβριδική εκδήλωση. Στην εκδήλωση θα 
παρουσιαστούν το ίδιο το έργο καθώς και ερευνητικές προσπάθει-
ες που αναδεικνύουν τη δυναμική τού εν λόγω υλικού για την τεκμη-
ρίωση της ιστορίας της ενέργειας στην Ελλάδα. Η αρχειακή ενότητα 
«Λευκός Άνθρακας» του ΙΑ/ΕΤΕ είναι πλέον είναι προσβάσιμη μέσω 
της ψηφιακής πλατφόρμας του APE.

Περισσότερες πληροφορίες για την εκδήλωση (ημερομηνία/ώρα 
διεξαγωγής και πρόγραμμα ομιλιών) θα αναρτηθούν αργότερα εδώ. 

European Association for Banking
and Financial History - EABH  

Ετήσια συνάντηση
12, 13 Ιουνίου, Παρίσι

Η Ευρωπαϊκή Ένωση Τραπεζικής και Οικονομικής Ιστορίας (ΕΑΒΗ) 
πραγματοποιεί φέτος την ετήσια συνάντηση των μελών της στο 
Παρίσι, στο πλαίσιο της οποίας διοργανώνει, σε συνεργασία με 
την BNP Paribas και το Monnaie de Paris, εργαστήριο αρχειονομί-
ας (12.6) με θέμα «Archives, artefacts and professional practices. 
How to contextualize corporate heritage collections?» και συνέ-
δριο οικονομικής ιστορίας (13.6) με θέμα «Public debt and financial 
stability. From the Spanish War of Succession to the present-day». 
Το Ιστορικό Αρχείο της Εθνικής Τράπεζας συμμετέχει στο αρχειονο-
μικό εργαστήριο με ομιλία της επικεφαλής του Παρής Καλαμαρά με 
τίτλο «The corporate heritage in the Historical Archive of National 
Bank of Greece: Collecting strategies that shape knowledge».

Περισσότερες λεπτομέρειες για το πρόγραμμα των εκδηλώσεων 
δείτε εδώ.

https://ha.nbg.gr/el/news
https://bankinghistory.org/events/


Διεθνής Ημέρα Αρχείων
Υβριδική εκδήλωση με θέμα την αρχειακή

ενότητα του «λευκού άνθρακα».
24 Ιουνίου, ώρα??

Μέγαρο Διομήδη, Γ΄ Σεπτεμβρίου 146

Στο πλαίσιο του ετήσιου εορτασμού της Διεθνούς Ημέρας Αρχεί-
ων και έπειτα από την ολοκλήρωση του έργου ψηφιοποίησης και 
εμπλουτισμού της τεκμηρίωσης της αρχειακής ενότητας του «Λευ-
κού Άνθρακα», που το 2024 έλαβε διάκριση από το Archives Portal 
Europe (APE), το Ιστορικό Αρχείο της Εθνικής Τράπεζας συνδιοργα-
νώνει με το APE σχετική υβριδική εκδήλωση. Στην εκδήλωση θα 
παρουσιαστούν το ίδιο το έργο καθώς και ερευνητικές προσπάθει-
ες που αναδεικνύουν τη δυναμική τού εν λόγω υλικού για την τεκμη-
ρίωση της ιστορίας της ενέργειας στην Ελλάδα. Η αρχειακή ενότητα 
«Λευκός Άνθρακας» του ΙΑ/ΕΤΕ είναι πλέον προσβάσιμη μέσω της 
ψηφιακής πλατφόρμας του APE.

Περισσότερες πληροφορίες για την εκδήλωση (ημερομηνία/ώρα 
διεξαγωγής και πρόγραμμα ομιλιών) θα αναρτηθούν αργότερα εδώ. 

Εκπαιδευτικές δράσεις

Συνεργασία του ΙΑ/ΕΤΕ και του Διεπιστημονικού 
Σεμιναρίου «Διαχείριση Μνημείων:

Αρχαιολογία, Πόλη και Αρχιτεκτονική»
(ΕΚΠΑ - Πανεπιστήμιο Πατρών -

Πανεπιστήμιο Αιγαίου)

Το Διεπιστημονικό Σεμινάριο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΠΜΣ) «Διαχείριση Μνημείων: Αρχαιολογία, Πόλη και 
Αρχιτεκτονική» πραγματοποιεί κατά τα ακαδημαϊκά έτη 2024-2025 
και 2025-2026 για τους μεταπτυχιακούς του φοιτητές εκπαιδευτικό 
εργαστήριο, με επίκεντρο την έρευνα στα αρχεία, σε συνεργασία 
με το ΙΑ/ΕΤΕ στο Μέγαρο Διομήδη. Το εργαστήριο αποβλέπει στην 
εξοικείωση των φοιτητών με τη μελέτη αρχειακού υλικού και την 
ανάδειξη των τεκμηρίων ως πηγών ιστορίας και ως εκθεμάτων, με 
απώτερο στόχο τη μελλοντική συνδιοργάνωση έκθεσης με θέμα «Η 
συγκρότηση της πόλης της Αθήνας από το 1840 έως το 1940».

Στο τρέχον εξάμηνο το ΙΑ/ΕΤΕ συνεχίζει να υποδέχεται τους φοιτη-
τές στο αναγνωστήριό του και να τους κατευθύνει στη διενέργεια 
της αρχειακής έρευνας για την οριστική επιλογή τού προς έκθεση 
υλικού. Θα ακολουθήσει η ανάπτυξη από τους φοιτητές της εκθεσι-
ακής αφήγησης και η εξοικείωσή τους με άλλες πτυχές της διαχείρι-
σης των τεκμηρίων (ψηφιοποίηση, συντήρηση).

https://ha.nbg.gr/el/news


Φιλοξενία εκδηλώσεων

Ημερίδα εκπαιδευτικών 
11 Φεβρουαρίου, 16:00 - 19:00

Το τμήμα Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων του ΙΑ/ΕΤΕ και η υπεύθυ-
νη Πολιτιστικών Θεμάτων της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά 
οργάνωσαν στο χώρο του ΙΑ/ΕΤΕ επιμορφωτική ημερίδα με τίτλο 
«Ανακαλύπτοντας τα ίχνη των προσφύγων του 1922 μέσα από τα 
τεκμήρια του Ιστορικού Αρχείου της Εθνικής Τράπεζας».

Στην ημερίδα συμμετείχαν 28 εκπαιδευτικοί, οι οποίοι παρακολού-
θησαν παρουσίαση σχετικά με το ιστορικό πλαίσιο της εποχής, το 
ρόλο της Εθνικής Τράπεζας στην αποκατάσταση των προσφύγων, 
τις πολύπλευρες θεματικές που αναδύονται από το αρχείο της κα-
θώς και τις δυνατότητες αξιοποίησης του υλικού του ΙΑ/ΕΤΕ από 
τους εκπαιδευτικούς. Ακολούθησαν εργαστήρια με πολυπρισματι-
κό αρχειακό υλικό, στα οποία εφαρμόστηκαν ποικίλα μεθοδολογικά 
εργαλεία και βιωματικές τεχνικές.

Εκπαιδευτικές δράσεις

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΑΝ

Ελληνική Εταιρεία Οικονομικής Ιστορίας
7 Απριλίου, 17:00

Μέγαρο Διομήδη, Γ΄ Σεπτεμβρίου 146

Η Ελληνική Εταιρεία Οικονομικής Ιστορίας (ΕΕΟΙ) συνεχίζει τη σει-
ρά σεμιναρίων που διοργανώνει στην αίθουσα εκδηλώσεων του 
Ιστορικού Αρχείου με τη διάλεξη του Abdulmennan M. Altıntaş που 
έχει τίτλο «Between commerce and sanctity: Formation of Ottoman 
trade policy in the Red Sea» και σχολιαστή τον Alexis Wick. Η διάλε-
ξη θα είναι στα αγγλικά και θα υπάρχει η δυνατότητα παρακολούθη-
σης και μέσω zoom: https://us02web.zoom.us/j/86080149005?pw
d=yGXM41X6LkEEabsgdfpo3fX81vqVg8.1.

Έως το τέλος της ακαδημαϊκής χρονιάς προγραμματίζονται και άλλες 
ενδιαφέρουσες ομιλίες, για τις οποίες μπορείτε να ενημερώνεστε 
από την ιστοσελίδα του ΙΑ/ΕΤΕ http://ha.nbg.gr, στην ενότητα «Τα 
νέα μας». 

https://us02web.zoom.us/j/86080149005?pwd=yGXM41X6LkEEabsgdfpo3fX81vqVg8.1
https://us02web.zoom.us/j/86080149005?pwd=yGXM41X6LkEEabsgdfpo3fX81vqVg8.1


Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

Ο σημαντικός ρόλος της Εθνικής Τράπεζας
στη διαχείριση του προσφυγικού ζητήματος

από το ελληνικό κράτος
μετά τη Συνθήκη της Λοζάνης

 
Στις 5 Μαΐου 1925 υπογράφηκε μεταξύ ελληνικού δημοσίου και 
Εθνικής Τράπεζας η «Σύμβασις περί διαχειρίσεως τών εν Ελλάδι 
κτημάτων τών ανταλλαγέντων μουσουλμάνων», με την οποία το ελ-
ληνικό κράτος παραχωρούσε στην ΕΤΕ τη δυνατότητα και την υπο-
χρέωση να πωλεί, ενοικιάζει και συντηρεί όλα τα ακίνητα –πλην των 
τσιφλικιών– των μουσουλμάνων που κρίθηκαν ανταλλάξιμοι βάσει 
της Συνθήκης της Λοζάνης το 1923. Με τα χρήματα που θα συγκέ-
ντρωνε η ΕΤΕ από τη συγκεκριμένη δραστηριότητα θα κατέβαλλε 
σε ελληνορθόδοξους πρόσφυγες από τη σημερινή Τουρκία την απο-
ζημίωση που είχαν επιδικάσει σε αυτούς για τα περιουσιακά στοι-
χεία που άφησαν πίσω τους οι αρμόδιες επιτροπές του Υπουργείου 
Γεωργίας. Συγκεκριμένα, ανέλαβε να αποζημιώσει την πλειονότητα 
των προσφύγων, όσους εγκαταστάθηκαν στις μεγάλες πόλεις όπου 
υπήρχε η δυνατότητα εργασίας σε λιμάνια, βιομηχανίες και σε εμπο-
ρικές δραστηριότητες, ενώ για την εγκατάσταση των προσφύγων 
σε αγροτικές περιοχές μερίμνησε απευθείας το κράτος.

Η ΕΤΕ, για να μπορέσει να διαχειριστεί τον νέο κύκλο εργασιών, δη-
μιούργησε ένα δίκτυο υπηρεσιών σε περιοχές όπου εγκαταστάθη-
καν πρόσφυγες, σε όλη την Ελλάδα. Κατ’ αρχάς σύστησε τη Διεύ-
θυνση Διαχείρισης Κτημάτων εξ Ανταλλαγής, η οποία στεγάστηκε 
στο κτήριο όπου στεγάζεται σήμερα το Ιστορικό Αρχείο. Επίσης σε 
κάθε κατάστημα της ΕΤΕ υπήρχε υπάλληλος που ασχολούνταν απο-
κλειστικά με την αποζημίωση των προσφύγων και ανήκε στην πα-
ραπάνω Διεύθυνση.

Ημερίδα εκπαιδευτικών 
11 Φεβρουαρίου, 16:00 - 19:00

Το τμήμα Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων του ΙΑ/ΕΤΕ και η υπεύθυ-
νη Πολιτιστικών Θεμάτων της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά 
οργάνωσαν στο χώρο του ΙΑ/ΕΤΕ επιμορφωτική ημερίδα με τίτλο 
«Ανακαλύπτοντας τα ίχνη των προσφύγων του 1922 μέσα από τα 
τεκμήρια του Ιστορικού Αρχείου της Εθνικής Τράπεζας».

Στην ημερίδα συμμετείχαν 28 εκπαιδευτικοί, οι οποίοι παρακολού-
θησαν παρουσίαση σχετικά με το ιστορικό πλαίσιο της εποχής, το 
ρόλο της Εθνικής Τράπεζας στην αποκατάσταση των προσφύγων, 
τις πολύπλευρες θεματικές που αναδύονται από το αρχείο της κα-
θώς και τις δυνατότητες αξιοποίησης του υλικού του ΙΑ/ΕΤΕ από 
τους εκπαιδευτικούς. Ακολούθησαν εργαστήρια με πολυπρισματι-
κό αρχειακό υλικό, στα οποία εφαρμόστηκαν ποικίλα μεθοδολογικά 
εργαλεία και βιωματικές τεχνικές.



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Λαμβάνετε το παρόν μήνυμα από το Ιστορικό Αρχείο της Εθνικής Τράπεζας είτε έπειτα από ρητή συγκατάθεσή σας για
την αποστολή ενημερώσεων για τις δράσεις μας είτε γιατί μας έχετε γνωστοποιήσει την ηλεκτρονική σας διεύθυνση 

στο πλαίσιο της συμμετοχής σας σε συναφείς υπηρεσίες έρευνας και εκπαίδευσης που παρέχουμε.

Σε περίπτωση που δεν επιθυμείτε να λαμβάνετε το newsletter μας, παρακαλούμε ενημερώστε μας μέσω e-mail
στη διεύθυνση: ha-nbg@nbg.gr

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ
Γ΄Σεπτεμβρίου 146, 112 51 Αθήνα

http://ha.nbg.gr
E: ha-nbg@nbg.gr | T: 210-8807804 & 210-8807805  

Γ. ΑΡΧΕΙΟΛΟΓΙΣΜΟΙ

Μνημεία οθωμανικής αρχιτεκτονικής
μεταξύ των κτημάτων εξ ανταλλαγής

που διαχειρίστηκε η Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος.

Μετά τη Συνθήκη της Λοζάνης (1923), κατά την τρίτη και τέταρτη 
δεκαετία του 20ού αιώνα, η Εθνική Τράπεζα κλήθηκε να διαχειρι-
στεί, σύμφωνα με σχετική σύμβαση που υπέγραψε με το Ελληνι-
κό Δημόσιο, τις περιουσίες των μουσουλμανικών ανταλλάξιμων 
πληθυσμών, οι οποίες εντοπίζονταν στις περιοχές που εντάχθηκαν 
στο ελληνικό κράτος μετά τους βαλκανικούς πολέμους, προκειμέ-
νου να συμβάλει ακολούθως στην αποκατάσταση των πολυάριθ-
μων ελληνορθόδοξων ανταλλάξιμων προσφυγικών πληθυσμών 
που εισέρρευσαν στην Ελλάδα. Με δεδομένη τη μακρά περίοδο 
της οθωμανικής κυριαρχίας στις περιοχές αυτές, από τον 14ο μέ-
χρι και τις αρχές του 20ού αιώνα, στις περιουσίες των ανταλλάξιμων 
μουσουλμάνων ήταν αναμενόμενο να εμπεριέχονται και κτίσματα 
δυνάμει ιστορικής σημασίας. Τα αρχειακά τεκμήρια που επιμελώς 
έχουν διασωθεί στο Ιστορικό Αρχείο της Εθνικής Τράπεζας (ΙΑ/ΕΤΕ) 
κάνουν μνεία σε κτίσματα της οθωμανικής περιόδου με ιδιαίτερο 
θρησκευτικό, οικονομικό ή κοινωνικό χαρακτήρα, κάποια από τα 
οποία αποτελούν σημαντικούς φορείς μνήμης. Συνιστά λοιπόν ενδι-
αφέρον ερώτημα το αν υπήρξε ξεχωριστή μέριμνα για την προστα-
σία τους σε μια περίοδο που η διαφύλαξη της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς ήταν συνυφασμένη με τη διαμόρφωση της εθνικής ταυτότητας.

                                                     Για τη συνέχεια πατήστε εδώ.
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